
CONSILIUL JUDEŢEAN DÂMBOVIŢA                          
 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a Centrului pentru prevenirea 
abuzului, neglijării și exploatării și pentru sprijinirea victimelor infracțiunilor din subordinea 

Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Dâmboviţa 
 
 

Consiliul Județean Dâmbovița 
Analizând proiectul de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare 

a Centrului pentru prevenirea abuzului, neglijării și exploatării și pentru sprijinirea victimelor 
infracțiunilor din subordinea Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Dâmboviţa, 
propus de domnul ȘTEFAN Corneliu - președintele Consiliului Județean Dâmbovița;  

Având în vedere: 
- referatul de aprobare al inițiatorului nr. 145/14.03.2024; 
- raportul nr. 145/14.03.2024 al Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului 

Dâmbovița; 
        - avizele consultative ale comisiilor de specialitate; 

            - prevederile Hotărârii Guvernului nr. 867/2015 pentru aprobarea Nomenclatorului serviciilor 
sociale, precum și a regulamentelor-cadru de organizare și funcționare a serviciilor sociale, cu 
modificările şi completările ulterioare;  

      - prevederile art.21 alin. (1) lit. d), alin. (5) lit. b) şi art. 54 alin. (1) din Regulamentul de 
organizare şi funcţionare al Consiliului Judeţean Dâmboviţa; 

        - prevederile art. 173 alin.(1) lit. d) și alin. (5) lit. b) şi art. 199 din O.U.G. nr.57/2019 privind 
Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

        În temeiul art. 182 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 
Administrativ, 

HOTĂRĂŞTE: 
 
           Art.1. Începând cu data prezentei se aprobă Regulamentul de organizare și funcționare a  
Centrului pentru prevenirea abuzului, neglijării și exploatării și pentru sprijinirea victimelor 
infracțiunilor din subordinea Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Dâmboviţa, 
potrivit anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

       Art.2. Cu aceeași dată își înceteaza aplicabilitatea anexa nr. 2 la Hotărârea Consiliului Județean 
Dâmbovița nr.117/20.04.2022 privind aprobarea Regulamentelor de organizare și funcționare ale 
serviciilor sociale din subordinea Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului 
Dâmboviţa. 

       Art.3. Prezenta hotărâre va fi adusă la îndeplinire de către Direcţia Generală de Asistenţă 
Socială şi Protecţia Copilului Dâmboviţa şi Compartimentul secretariat și relații cu publicul, pentru 
comunicare.  

 
         PREŞEDINTE,                        SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,                                
dr. ec. Corneliu ȘTEFAN                         jr. Dănuț Nicolae POPA STĂNESCU 

 
 
 
 
 
Nr. 117 
Data: 20.03.2024 

 
 



CONSILIUL JUDEȚEAN DÎMBOVIȚA                       ANEXĂ la Hot. C.J.D. nr. 117/20.03.2024 
DIRECȚIA GENERALĂ DE ASISTENȚĂ 
SOCIALĂ ȘI PROTECȚIA COPILULUI 
 
                                                                                                                       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

REGULAMENT DE ORGANIZARE ȘI FUNCȚIONARE A SERVICIUL SOCIAL  
"CENTRUL PENTRU PREVENIREA ABUZULUI, NEGLIJĂRII ȘI 

EXPLOATĂRII ȘI PENTRU SPRIJINIREA VICTIMELOR 
INFRACȚIUNILOR" 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



ART. 1 
    Definiţie 
    (1) Regulamentul de organizare şi funcţionare este un document propriu al Serviciului social 
"Centrul pentru prevenirea abuzului, neglijării și exploatării și pentru sprijinirea victimelor 
infracțiunilor", aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Dâmbovița nr. ______________, în 
vederea asigurării funcţionării acestuia, cu respectarea standardelor minime de calitate aplicabile şi a 
asigurării accesului persoanelor beneficiare la informaţii privind condiţiile de admitere, serviciile 
oferite etc.. 

(2) Prevederile prezentului regulament sunt obligatorii atât pentru persoanele beneficiare, cât şi 
pentru angajaţii centrului şi, după caz, pentru membrii familiei beneficiarilor, reprezentanţii 
legali/convenţionali. 

 
    ART. 2 
    Identificarea serviciului social 

Serviciul social "Centrul pentru prevenirea abuzului, neglijării și exploatării și pentru sprijinirea 
victimelor infracțiunilor", cod serviciu social 8899 CZ-F-I, înfiinţat şi administrat de furnizorul 
Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Dâmbovița, acreditat conform 
Certificatului de acreditare seria AF nr. 000996/22.05.2014, deţine Licenţa de funcţionare seria LF, nr. 
0001016/29.01.2024 și are sediul în Târgoviște, str. I.C. Visarion, nr. 8, județul Dâmbovița. 

 
    ART. 3 
    Scopul serviciului social 
Scopul serviciului social "Centrul pentru prevenirea abuzului, neglijării și exploatării și pentru 
sprijinirea victimelor infracțiunilor" este de a furniza servicii sociale prin care se asigură menținerea, 
refacerea și dezvoltarea capacităților copilului și ale părinților săi, pentru depășirea situațiilor care ar 
putea determina separarea copilului de familia sa. Aceste servicii presupun acțiuni de intervenție 
specifică pentru reabilitare și/sau reintegrare socială pentru copilul victimă a abuzului, neglijării sau 
exploatării, ședințe de consiliere psihologică individuală sau de grup cu aceștia în vederea prevenirii 
recurenței abuzului, consiliere socială, consiliere psihologică și informare juridică. 
 

Grupul țintă este reprezentat de copiii abuzați/neglijați/exploatați. 
"Centrul pentru prevenirea abuzului, neglijării și exploatării și pentru sprijinirea victimelor 

infracțiunilor" este un centru care are drept misiune susținerea emoțională, prelucrarea traumei și a 
consecințelor acesteia, precum și capacitarea beneficiarilor pentru obținerea unor 
cogniții/emoții/comportamente adaptative mediului de viață. 

Obiectivele serviciului social "Centrul pentru prevenirea abuzului, neglijării și exploatării și 
pentru sprijinirea victimelor infracțiunilor" presupun acțiuni de intervenție specifică pentru reabilitare 
și/sau reintegrare socială pentru copilul victimă a abuzului, neglijării, exploatării, traficului sau 
infracțiunilor furnizându-se ședințe de consiliere socială/psihologică. 

 
      ART. 4 
    Cadrul legal de înfiinţare, organizare şi funcţionare 
    (1) Serviciul social "Centrul pentru prevenirea abuzului, neglijării și exploatării și pentru sprijinirea 
victimelor infracțiunilor" funcţionează cu respectarea prevederilor cadrului general de organizare şi 
funcţionare a serviciilor sociale reglementat de Legea nr. 272/2004, republicată, cu completările și 
modificările ulterioare, privind protecția și promovarea drepturilor copilului, Legea nr. 292/2011, 
republicată, cu completările și modificările ulterioare, Legea asistenței sociale, precum şi ale altor acte 
normative secundare aplicabile domeniului.     

 (2) Standard minim de calitate aplicabil: "Centrul pentru prevenirea abuzului, neglijării și 
exploatării și pentru sprijinirea victimelor infracțiunilor" funcționează în baza Ordinului 27/2019, 
privind aprobarea standardelor minime de calitate pentru servicii sociale organizate ca centre de zi 
pentru copiii în familie și/sau copiii separați sau în risc de separare de părinți.   



    (3) Serviciul social "Centrul pentru prevenirea abuzului, neglijării și exploatării și pentru sprijinirea 
victimelor infracțiunilor" a fost înfiinţat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Dâmbovița nr. 
255/26.11.2010, reorganizat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Dâmbovița, nr. 871/18.12.2023 și 
funcționează în cadrul Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Dâmbovița. 
    
 ART. 5 
 Principiile care stau la baza acordării serviciului social 
    (1) Serviciul social de zi "Centrul pentru prevenirea abuzului, neglijării și exploatării și pentru 
sprijinirea victimelor infracțiunilor" se organizează şi funcţionează cu respectarea principiilor generale 
care guvernează sistemul naţional de asistenţă socială, precum şi cu principiile specifice care stau la 
baza acordării serviciilor sociale prevăzute în legislaţia specifică, în convenţiile internaţionale ratificate 
prin lege şi în celelalte acte internaţionale în materie la care România este parte, precum şi în 
standardele minime de calitate aplicabile. 
    (2) Principiile specifice care stau la baza prestării serviciilor sociale în cadrul "Centrului pentru 
prevenirea abuzului, neglijării și exploatării și pentru sprijinirea victimelor infracțiunilor" sunt 
următoarele: 
    a) respectarea şi promovarea cu prioritate a interesului persoanei beneficiare; 
    b) protejarea şi promovarea drepturilor persoanelor beneficiare în ceea ce priveşte egalitatea de şanse 
şi tratament, participarea egală, autodeterminarea, autonomia şi demnitatea personală şi întreprinderea 
de acţiuni nediscriminatorii şi pozitive cu privire la persoanele beneficiare; 
    c) asigurarea protecţiei împotriva abuzului şi exploatării persoanei beneficiare; 
    d) deschiderea către comunitate; 
    e) asigurarea în mod adecvat a unor modele de rol şi statut social, prin încadrarea în unitate a unui 
personal mixt; 
    f) ascultarea opiniei persoanei beneficiare şi luarea în considerare a acesteia, ţinându-se cont, după 
caz, de vârsta şi de gradul său de maturitate, de discernământ şi capacitatea de exerciţiu; 
    g) oferirea de servicii de consiliere individualizate şi personalizate a persoanei beneficiare; 
    h) preocuparea permanentă pentru recapacitarea beneficiarilor; 
    i) încurajarea iniţiativelor individuale ale persoanelor beneficiare şi a implicării active a acestora în 
soluţionarea situaţiilor de dificultate; 
    j) asigurarea unei intervenţii profesioniste, prin echipe pluridisciplinare; 
    k) asigurarea confidenţialităţii şi a eticii profesionale; 
    l) responsabilizarea membrilor familiei, reprezentanţilor legali cu privire la exercitarea drepturilor şi 
îndeplinirea obligaţiilor de întreţinere; 
    m) primordialitatea responsabilităţii persoanei, familiei cu privire la dezvoltarea propriilor capacităţi 
de integrare socială şi implicarea activă în soluţionarea situaţiilor de dificultate cu care se pot confrunta 
la un moment dat; 

n) colaborarea centrului cu serviciul public de asistenţă socială. 
 

    ART. 6 
    Beneficiarii serviciilor sociale: 
    (1) Beneficiarii serviciilor sociale acordate în "Centrul pentru prevenirea abuzului, neglijării și 
exploatării și pentru sprijinirea victimelor infracțiunilor" sunt: 
    a) copii abuzați; 
    b) copii neglijați; 

  c) copii exploatați; 
  d) copii victime ale infracțiunilor, traficului și migrației. 

(2) Condiţiile de acces/admitere în centru sunt următoarele: 
a) acte necesare: 

- solicitări directe ale familiei copilului, părintele protector sau, în lipsa acestora de către persoana de 
îngrijire ori reprezentantul legal, fie de către copilul însuși; 
- referire din partea serviciului Centrul de consiliere pentru copilul abuzat, neglijat, exploatat-Telefonul 
copilului, ori din partea altor instituții; 



- referat propunere manager de caz 
- desemnare responsabil de caz/manager de caz 
- acte de identitate (copil/reprezentant legal/părinte etc) 
- acord GDPR 
- informare/ instruire beneficiar 
- contract de acordare servicii 
- responsabilul de caz/managerul de caz întocmește raportul de evaluare a copilului și stabilește dacă 
acesta se află într-o situație de A.N.E., urmând a fi furnizate servicii de specialitate, dacă situația o 
impune, cu acordul reprezentantului legal/beneficiar 

b) criteriu de eligibilitate - copiii aflați în situații de abuz, neglijare sau exploatare; 
c) în urma evaluării detaliate a situației psihologul Centrului ia decizia de inițiere/respingere a 

unui program de consiliere psihologică, derulat pe baza Contractului de acordări servicii; 
d) Furnizarea prestațiilor, serviciilor și a intervențiilor ce vor fi cuprinse în planul personalizat de 

consiliere se face în baza Contractului de acordare de servicii, semnat cu acordul ambelor părți. 
(3) Condiţii de încetare a serviciilor: 
- la atingerea obiectivelor propuse; 
- la solicitarea reprezentantului legal; 
- ca urmare a neîndeplinirii obligațiilor contractuale. 

    (4) Persoanele beneficiare de servicii sociale furnizate în "Centrul pentru prevenirea abuzului, 
neglijării și exploatării și pentru sprijinirea victimelor infracțiunilor" au următoarele drepturi: 
    a) să li se respecte drepturile şi libertăţile fundamentale, fără discriminare pe bază de rasă, sex, 
religie, opinie sau orice altă circumstanţă personală ori socială; 
    b) să participe la procesul de luare a deciziilor în furnizarea serviciilor sociale, respectiv la luarea 
deciziilor privind intervenţia socială care li se aplică; 
    c) să li se asigure păstrarea confidenţialităţii asupra informaţiilor furnizate şi primite; 
    d) să li se asigure continuitatea serviciilor sociale furnizate, atât timp cât se menţin condiţiile care au 
generat situaţia de dificultate; 
    e) să li se garanteze demnitatea, intimitatea şi respectarea vieţii intime; 
    f) să participe la evaluarea serviciilor sociale primite; 
    g) să li se respecte toate drepturile speciale în situaţia în care sunt minori. 
    (5) Persoanele beneficiare de servicii sociale furnizate în "Centrul pentru prevenirea abuzului, 
neglijării și exploatării și pentru sprijinirea victimelor infracțiunilor " au următoarele obligaţii: 
    a) să furnizeze informaţii corecte cu privire la identitate, situaţie familială, socială, medicală şi 
economică; 
    b) să participe, în raport cu vârsta, situaţia de dependenţă, la procesul de furnizare a serviciilor 
sociale; 
    c) să comunice orice modificare intervenită în legătură cu situaţia lor personală; 

d) să respecte prevederile prezentului regulament. 
 

    ART. 7 
    Activităţi şi funcţii 

Principalele funcţii ale serviciului social "Centrul pentru prevenirea abuzului, neglijării și exploatării 
și pentru sprijinirea victimelor infracțiunilor" sunt următoarele: 

- colaborează cu serviciile publice descentralizate ale ministerelor și ale celorlalte organe centrale ale 
administrației publice din județ, în vederea identificării situațiilor dosebite care apar în activitatea de 
protecție a copilului; 

- colaborează cu rețeaua de asistență socială de la nivelul primăriilor din județ; 
- primește spre soluționare cazurile de copii victime ale abuzului/neglijării/exploatării, care nu 

necesită intervenție în regim de urgență, precum și cele referitoare la copii victime ale traficului sau 
migrației, cele referitoare la copiii aflați fără însoțitor pe teritoriul altor state;  
    a) de furnizare a serviciilor sociale de interes public general/local, prin asigurarea următoarelor 
activităţi: 
    1. reprezintă furnizorul de servicii sociale prin contractul încheiat cu persoana beneficiară; 



    2. identificarea nevoilor beneficiarilor prin intermediul evaluării inițiale și a celei detaliate, efectuate 
de către echipa multidisciplinară; 

3. acordarea de servicii de consiliere: 
- intervenție specifică pentru reabilitarea/reintegrarea socială pentru copilul victimă a 

abuzului/neglijării/exploatării; 
- servicii de consiliere psihologică individuală sau de grup acordată victimelor 

abuzului/neglijării/exploatării și cu abuzatorii, în vederea prevenirii recurenței abuzului; 
- asigură primirea și însoțirea copilului repatriat, în cazul în care familia acetuia nu este prezentă 

la punctul de trecere a frontierei; în acest sens desemnează un responsabil care să îl conducă pe acesta 
la domiciliul său ori la centrul specializat pentru primirea copiilor neînsoțiți sau victime ale traficului 
din județ; întreprinde toate demersurile necesare reintegrării acestuia în familie; 

- asigură monitorizarea cazurilor copiilor repatriați, pentriu o perioadă de cel puțin 6 luni de la 
repatriere. 

b) de informare a beneficiarilor, potenţialilor beneficiari, autorităţilor publice şi publicului larg 
despre domeniul său de activitate, prin asigurarea următoarelor activităţi: 
    1. promovarea serviciilor oferite în cadrul centrului; 
    2.diseminarea cu actorii din domeniul social a rezultatelor obținute în decursul activității: 

3. elaborarea de rapoarte de activitate; 
    c) de promovare a drepturilor beneficiarilor şi a unei imagini pozitive a acestora, de promovare a 
drepturilor omului în general, precum şi de prevenire a situaţiilor de dificultate în care pot intra 
categoriile vulnerabile care fac parte din categoria de persoane beneficiare, potrivit scopului acestuia, 
prin asigurarea următoarelor activităţi: 
    1. consiliere socială; 
    2. consiliere psihologică; 
    3. consiliere juridică; 

  4. informarea în timp util și în termeni accesibili asupra drepturilor sociale, măsurilor de protecție și 
situațiile de risc, modificările intervenite în acordarea de servicii; 

5. respectarea confidențialității datelor și informațiilor legate de beneficiari. 
    d) de asigurare a calităţii serviciilor sociale prin realizarea următoarelor activităţi: 

1. elaborarea instrumentelor standardizate utilizate în procesul de acordare a serviciilor; 
2. informarea beneficiarilor și a reprezentanților legali cu privire la serviciile acordate; 
3. realizarea de evaluări periodice a serviciilor prestate; 

    4.întocmirea Planului personalizat de consiliere. 
    e) de administrare a resurselor financiare, materiale şi umane ale centrului prin realizarea 
următoarelor activităţi: 
    1. asigurarea unui mediu de lucru plăcut; 
    2. informarea beneficiarilor, a reprezentanților legali, dar și a salariaților cu privire la obligativitatea 
respectării normelor și obligațiilor în cadrul Centrului (norme S.S.M. și P.S.I., prezentarea planului de 
evacuare, a dispozițiilor D.G.A.S.P.C. aplicate în cadrul centrelor, etc.).   
 
 ART. 8 
    Structura organizatorică, numărul de posturi şi categoriile de personal 
    (1) Serviciul social "Centrul pentru prevenirea abuzului, neglijării și exploatării și pentru sprijinirea 
victimelor infracțiunilor" funcţionează cu un număr de 11+1 total personal, conform organigramei, din 
care: 
        a) personal de conducere: 1 şef serviciu; 

b) personal de specialitate de îngrijire și asistență: personal de specialitate și auxiliar:11; 
     - Inspector cu atribuții de asistent social (cod COR 263501)- 6 
   - Inspector cu atribuții de psiholog (cod COR 263411)- 5 

  c) personal cu funcţii administrative, gospodărire, întreţinere-reparaţii, deservire: 0 
 
   Capacitatea CPANESVI este în medie de 5 beneficiari/zi, iar raportul angajat/beneficiar este de 

2,4/1. 



      ART. 9 
    Personalul de conducere 
    (1) Personalul de conducere - şef serviciu; 
    (2) Atribuţiile șefului de centru/serviciu sunt: 
     Cunoaşte şi aplică legislaţia în vigoare din domeniul protecţiei şi promovării drepturilor copilului; 
     Respectă Regulamentul de organizare şi funcţionare al DGASPC Dâmboviţa şi al Centrului pentru 
prevenirea abuzului, neglijării şi exploatării și pentru sprijinirea victimelor infracțiunilor (denumit în 
continuare CPANESVI); 
     Desemneaza membrii echipei multidiscilplinare care va efectua evaluarea situatiei copiilor abuzati, 
neglijati, exploatati si traficati pentru care se primesc sesizari repartizate de conducerea DGASPC; 
     Asigura comunicarea tuturor specialistilor implicati in procesul de evaluare a situatiei copiilor 
abuzati, neglijati, exploatati si traficati; 
     Supervizeaza activitatea salariatilor din cadrul CPANESVI pentru a se asigura ca acestia raspund 
dinamic modificarilor permanente din mediul social de interventie si in acest sens, verifică 
documentele elaborate și întocmite de către acestia; 
     Avizeaza documentele intocmite de personalul din cadrul CPANESVI, asigurandu-se ca acestea 
sunt intocmite conform procedurilor de lucru si legislatiei in vigoare; 
     Asigura elaborarea documentelor necesare pentru obtinerea acreditarii si licentierii structurii pe 
care o conduce si de evaluare a indeplinirii standardelor generale de calitate; 
     Verifică documentele elaborate și întocmite de către inspectorii din cadrul CPANESVI; 
     Colaborează cu alte centre /furnizori de servicii sociale și/sau alte structuri ale societății civile în 
vederea schimbului de bune practici, a îmbunătățirii permanente a instrumentelor proprii de asigurare a 
calității serviciilor, precum și pentru identificarea celor mai bune servicii care să corespundă nevoilor 
persoanelor beneficiare. 
     Primeşte cazurile referitoare la copiii expuşi situaţiilor de abuz sau neglijare care nu necesită 
intervenţie în regim de urgenţă, cele referitoare la copiii exploataţi şi traficaţi, cele referitoare la copiii 
aflaţi fără însoţitori pe teritoriul altor state, transmise de ANPDCA în condiţiile legii sau cei care 
solicită obţinerea statutului de refugiat, si le repartizeaza spre solutionare salariatilor din subordine; 
asigură coordonarea, îndrumarea şi controlul activităţilor desfăşurate de personalul serviciului şi 
propune organului competent sancţiuni disciplinare pentru salariaţii care nu îşi îndeplinesc în mod 
corespunzător atribuţiile, cu respectarea prevederilor legale din domeniul furnizării serviciilor sociale, 
codului muncii etc.; 
     Propune participarea personalului de specialitate la programele de instruire şi perfecţionare; 
     Colaborează cu alte centre/alţi furnizori de servicii sociale şi/sau alte structuri ale societăţii civile în 
vederea schimbului de bune practici, a îmbunătăţirii permanente a instrumentelor proprii de asigurare a 
calităţii serviciilor, precum şi pentru identificarea celor mai bune servicii care să răspundă nevoilor 
persoanelor beneficiare; 
     Intocmeşte raportul anual de activitate; 
     Asigură buna desfăşurare a raporturilor de muncă dintre angajaţii serviciului/centrului; 
     Propune furnizorului de servicii sociale aprobarea structurii organizatorice şi a numărului de 
personal; 
     Desfăşoară activităţi pentru promovarea imaginii centrului în comunitate; 
     Ia în considerare şi analizează orice sesizare care îi este adresată, referitoare la încălcări ale 
drepturilor beneficiarilor în cadrul serviciului pe care îl conduce; 
     Răspunde de calitatea activităţilor desfăşurate de personalul din cadrul serviciului şi dispune, în 
limita competenţei, măsuri de organizare care să conducă la îmbunătăţirea acestor activităţi sau, după 
caz, formulează propuneri în acest sens; 
     Organizează activitatea personalului şi asigură respectarea timpului de lucru şi a regulamentului de 
organizare şi funcţionare; 
     Reprezintă serviciul în relaţiile cu furnizorul de servicii sociale şi, după caz, cu autorităţile şi 
instituţiile publice, cu persoanele fizice şi juridice din ţară şi din străinătate, precum şi în justiţie; 



     Asigură comunicarea şi colaborarea permanentă cu serviciul public de asistenţă socială de la nivelul 
primăriei şi de la nivel judeţean, cu alte instituţii publice locale şi organizaţii ale societăţii civile active 
în comunitate, în folosul beneficiarilor; 
     Asigură îndeplinirea măsurilor de aducere la cunoştinţă atât personalului, cât şi beneficiarilor a 
prevederilor din regulamentul propriu de organizare şi funcţionare; 
     Colaborează cu serviciile publice descentralizate ale ministerelor și ale celorlalte organe centrale ale 
administrației publice din județ, în vederea identificării situațiilor deosebite care apar în activitatea de 
protecție a copilului şi pune în aplicare modificările legislative ulterioare; 
     Colaborează cu rețeaua de asistență socială de la nivelul primăriilor din județ;  
     Respectă confidenţialitatea datelor şi informaţiilor referitoare la beneficiari şi la  reprezentanţii 
legali ai beneficiarilor; 
     Cunoaşte şi respectă normele de sănătate şi securitate în muncă şi de prevenire şi stingere a 
incendiilor;  
     Identifică şi comunică şefului ierarhic care îi sunt nevoile de pregătire;  
     Participă la formele de perfecţionare a pregătirii profesionale organizate de instituţie; 
    Adoptă un comportament bazat pe respect, bună-credinţă, corectitudine, integritate morală şi 
profesională, în relaţiile cu persoanele fizice, colegii de serviciu şi cu reprezentanţii persoanelor 
juridice care se adresează autorităţii sau instituţiei publice; 
    Respectă întocmai regimul juridic al conflictului de interese şi al incompatibilităţilor, precum şi 
normele de conduită; 
    Respectă programul de lucru și folosește timpul de lucru, precum şi bunurile aparţinând autorităţii 
sau instituţiei publice numai pentru desfăşurarea activităţilor aferente funcţiei publice deţinute; 
     Îndeplinește orice alte sarcini de serviciu stabilite de catre superiorul ierarhic care nu contravin 
reglementarilor legale. 
    Îndeplinește și alte atribuţii prevăzute în standardul minim de calitate aplicabil. 
    (3) Funcţiile de conducere se ocupă prin concurs sau, după caz, examen, în condiţiile legii. 
    (4) Candidaţii pentru ocuparea funcţiei de conducere trebuie să fie absolvenţi cu diplomă de 
învăţământ superior în domeniul psihologie, asistenţă socială şi sociologie, cu vechime de minimum 2 
ani în domeniul serviciilor sociale, sau absolvenţi cu diplomă de licenţă ai învăţământului superior în 
domeniul juridic, medical, economic şi al ştiinţelor administrative, cu experienţă de minimum 5 ani în 
domeniul serviciilor sociale. 
    (5) Sancţionarea disciplinară sau eliberarea din funcţie a conducătorilor instituţiei se face în 
condiţiile legii. 
    
 ART. 10 

Personalul de specialitate de îngrijire şi asistenţă. Personal de specialitate şi auxiliar 
    a) inspector cu atribuții de asistent social (263501)-6; 
    b) inspector cu atribuții de psiholog (263411)-5; 
       (2) Atribuţii ale personalului de specialitate: 
    a) asigură derularea etapelor procesului de acordare a serviciilor sociale cu respectarea prevederilor 
legii, a standardelor minime de calitate aplicabile şi a prezentului regulament; 
    b) colaborează cu specialişti din alte centre în vederea soluţionării cazurilor, identificării de resurse; 
    c) monitorizează respectarea standardelor minime de calitate; 
    d) sesizează conducerii centrului situaţii care pun în pericol siguranţa beneficiarului, situaţii de 
nerespectare a prevederilor prezentului regulament; 
    e) întocmeşte rapoarte periodice cu privire la activitatea derulată; 
    f) face propuneri de îmbunătăţire a activităţii în vederea creşterii calităţii serviciului şi respectării 
legislaţiei; 
    g) alte atribuţii prevăzute în standardul minim de calitate aplicabil. 

 
Inspector cu atribuții de asistent social: 
Cunoaşte şi aplică legislaţia în vigoare din domeniul protecţiei şi promovării drepturilor 

copilului; 



Respectă Regulamentul de organizare şi funcţionare al DGASPC Dâmboviţa şi al Centrului 
pentru prevenirea abuzului, neglijării şi exploatării și pentru sprijinirea victimelor infracțiunilor 
(denumit în continuare CPANESVI); 

Colaborează cu alte centre/furnizori de servicii sociale și/sau alte structuri ale societății civile în 
vederea schimbului de bune practici, a îmbunătățirii permanente a instrumentelor proprii de asigurare a 
calității serviciilor, precum și pentru identificarea celor mai bune servicii care să corespundă nevoilor 
persoanelor beneficiare; 

Soluționează cazurile referitoare la copiii expuşi situaţiilor de abuz sau neglijare care nu 
necesită intervenţie în regim de urgenţă, cele referitoare la copiii exploataţi şi traficaţi, cele referitoare 
la copiii aflaţi fără însoţitori pe teritoriul altor state, transmise de ANDPDCA în condiţiile legii sau cei 
care solicită obţinerea statutului de refugiat; 

Efectuează evaluarea iniţială/detaliată a cazurilor de abuz, neglijare şi exploatare a copilului 
remise spre soluţionare și, în acest sens, întocmeşte impreuna cu membrii echipei multisdisciplinare un 
raport de evaluare pe care îl supune avizării şefului ierarhic; 

Elaborează împreună cu membrii echipei multidisciplinare Programul personalizat de 
intervenție, în situația confirmării abuzului, și dacă se dorește acordarea de servicii în cadrul centrului, 
pe baza informațiilor rezultate din Raportul de evaluare; 

Atunci când constată că dezvoltarea şi integrarea fizică şi sau morală a copilului sunt periclitate 
din vina părinţilor prin abuz sau neglijare, va propune o masura speciala de protectie; 

Participa la elaborarea rapoartelor de evaluare psihosocială a cazurilor înainte de începerea 
şedinţelor de consiliere propriu-zisă cu beneficiarii. 

Efectuează evaluarea detaliată în termenul stabilit prin acte normative aplicabile referitoare la 
sesizările privind copilul neînsoţit de către un reprezentant legal pe teritoriul altui stat şi, după caz, 
întocmeşte raportul necesar transmiterii acordului cu privire la repatrierea copilului, raport care va 
conţine propuneri motivate pentru adoptarea sau nu a unei măsuri de protecţie specială pentru copil; 

Asigură şi participă împreună cu responsabilul de caz la monitorizarea cazurilor copiilor 
repatriaţi pentru o perioadă de cel puţin 6 luni de la repatriere; în acest sens, întocmeşte rapoarte o dată 
la 2 luni, pe care le va supune avizării şefului ierarhic şi, după caz, le va transmite ANDPDCA;  

Colaborează cu serviciile publice descentralizate ale ministerelor și ale celorlalte organe 
centrale ale administrației publice; 

Colaborează cu rețeaua de asistență socială de la nivelul primăriilor din județ; 
 Participă la întocmirea documentației necesare pentru licențierea serviciului social, în 

conformitate cu prevederile Legii nr. 197/2012 (actualizata) privind asigurarea calității în domeniul 
serviciilor sociale;   

Asigură confidenţialitatea datelor şi informaţiilor referitoare la beneficiari şi la  reprezentanţii 
legali ai beneficiarilor; 

Cunoaşte şi respectă normele de sănătate şi securitate în muncă şi de prevenire şi stingere a 
incendiilor;  

Întocmeşte şi reactualizează dosarul beneficiarului; 
Efectuează deplasări în teren și intră în contact direct cu copiii din familii aflate în dificultate 

(situații de risc, defavorizate); 
       Identifică şi comunică şefului ierarhic care îi sunt nevoile de pregătire; 
       Participă la formele de perfecţionare a pregătirii profesionale organizate de instituţie; 
     Adoptă un comportament bazat pe respect, bună-credinţă, corectitudine, integritate morală şi 
profesională, în relaţiile cu persoanele fizice, colegii de serviciu şi cu reprezentanţii persoanelor 
juridice care se adresează autorităţii sau instituţiei publice; 
     Respectă întocmai regimul juridic al conflictului de interese şi al incompatibilităţilor, precum şi 
normele de conduită; 
     Respectă programul de lucru și folosește timpul de lucru, precum şi bunurile aparţinând autorităţii 
sau instituţiei publice numai pentru desfăşurarea activităţilor aferente funcţiei publice deţinute; 
     Solutionează lucrarile repartizate de seful superior ierarhic în termenele prevăzute de lege și 
procedurile de lucru ale CPANESVI;  



     Îndeplineste orice alte sarcini de serviciu stabilite de catre superiorul ierarhic care nu contravin 
reglementarilor legale. 

 
Inspector cu atribuții de psiholog: 

Cunoaşte şi aplică legislaţia în vigoare din domeniul protecţiei şi promovării drepturilor 
copilului; 

Respectă Regulamentul de organizare şi funcţionare al DGASPC Dâmboviţa şi al Centrului 
pentru prevenirea abuzului, neglijării şi exploatării și pentru sprijinirea victimelor infracțiunilor 
(denumit în continuare CPANESVI); 

Colaborează cu alte centre/furnizori de servicii sociale și/sau alte structuri ale societății civile în 
vederea schimbului de bune practici, a îmbunătățirii permanente a instrumentelor proprii de asigurare a 
calității serviciilor, precum și pentru identificarea celor mai bune servicii care să corespundă nevoilor 
persoanelor beneficiare; 

Primeşte cazurile referitoare la copiii expuşi situaţiilor de abuz sau neglijare care nu necesită 
intervenţie în regim de urgenţă, cele referitoare la copiii exploataţi şi traficaţi, cele referitoare la copiii 
aflaţi fără însoţitori pe teritoriul altor state, transmise de ANDPDCA în condiţiile legii sau cei care 
solicită obţinerea statutului de refugiat; 

Efectuează evaluarea iniţială/detaliată a cazurilor de abuz, neglijare şi exploatare a copilului 
remise spre soluţionare și, în acest sens, întocmeşte impreuna cu membrii echipei multisdisciplinare un 
raport de evaluare pe care îl supune avizării şefului ierarhic; 

  Participă la întocmirea planului de reabilitare/reintegrare socială pentru copiii abuzați, neglijați, 
exploatați, inclusiv pentru victimele traficului de persoane, împreună cu membrii echipei 
multidisciplinare. 

  Planificarea deplasarilor in teren si a sedintelor de consiliere, astfel incat sa se respecte termenele 
impuse de instanta sau prevazute de legislatia in vigoare; 

  Completeaza Fisa de consiliere care contine informatii despre serviciile specializate de consiliere 
individuala si/sau de grup; 

  Intocmeste Programul personalizat de consiliere pentru copil si urmareste realizarea obiectivelor 
stabilite; 
      Participă la audierea minorilor, la solicitarea autoritatilor competente (politie, instanta etc) pentru a 
se asigura că sunt le sunt respectate drepturile conform legislației în vigoare și întocmește rapoartele de 
audiere, in situatia in care psihologul desemnat se afla in concediu;  
      Atunci când constată că dezvoltarea şi integrarea fizică şi sau morală a copilului sunt periclitate din 
vina părinţilor prin abuz sau neglijare, va propune o masura speciala de protectie; 
      Efectuează evaluarea psihosocială a cazurilor înainte de începerea şedinţelor de consiliere propriu-
zisă cu beneficiarii; 
      Efectuează evaluarea detaliată în termenul stabilit prin acte normative aplicabile referitoare la 
sesizările privind copilul neînsoţit de către un reprezentant legal pe teritoriul altui stat şi, după caz, 
întocmeşte raportul necesar transmiterii acordului cu privire la repatrierea copilului, raport care va 
conţine propuneri motivate pentru adoptarea sau nu a unei măsuri de protecţie specială pentru copil; 
     Asigură şi participă împreună cu responsabilul de caz la monitorizarea cazurilor copiilor repatriaţi 
pentru o perioadă de cel puţin 6 luni de la repatriere; în acest sens, întocmeşte rapoarte o dată la 2 luni, 
pe care le va supune avizării şefului ierarhic şi, după caz, le va transmite ANDPDCA;  
     Colaborează cu serviciile publice descentralizate ale ministerelor și ale celorlalte organe centrale ale 
administrației publice, în vederea identificării situațiilor deosebite care apar în activitatea de protecție a 
copilului; 
     Colaborează cu rețeaua de asistență socială de la nivelul primăriilor din județ;  
     Asigură confidenţialitatea datelor şi informaţiilor referitoare la beneficiari şi la  reprezentanţii legali 
ai beneficiarilor; 
     Participa la elaborarea rapoartelor de ancheta psihosociala dispuse de către instanță; 
     Cunoaşte şi respectă normele de sănătate şi securitate în muncă şi de prevenire şi stingere a 
incendiilor;  
     Întocmeşte şi reactualizează dosarul beneficiarului; 



     Efectuează deplasări în teren și intră în contact permanent și nemijlocit cu copiii din familii aflate în 
dificultate (situații de risc, defavorizate); 
     Identifică şi comunică şefului ierarhic care îi sunt nevoile de pregătire; 
     Participă la formele de perfecţionare a pregătirii profesionale organizate de instituţie; 
    Adoptă un comportament bazat pe respect, bună-credinţă, corectitudine, integritate morală şi 
profesională, în relaţiile cu persoanele fizice, colegii de serviciu şi cu reprezentanţii persoanelor 
juridice care se adresează autorităţii sau instituţiei publice; 
    Respectă întocmai regimul juridic al conflictului de interese şi al incompatibilităţilor, precum şi 
normele de conduită; 
    Respectă programul de lucru și folosește timpul de lucru, precum şi bunurile aparţinând autorităţii 
sau instituţiei publice numai pentru desfăşurarea activităţilor aferente funcţiei publice deţinute; 
    Solutionează lucrarile repartizate de seful superior ierarhic în termenele prevăzute de lege și 
procedurile de lucru ale CPANESVI;  
    Îndeplineste orice alte sarcini de serviciu stabilite de catre superiorul ierarhic care nu contravin 
reglementarilor legale. 

ART. 11 
Personalul de specialitate şi auxiliar: 0 

      ART. 12 
    Finanţarea serviciului 
    (1) În estimarea bugetului de venituri şi cheltuieli, furnizorul de servicii sociale are în vedere 
asigurarea resurselor necesare acordării serviciului cel puţin la nivelul standardelor minime de calitate 
aplicabile. 
    (2) Finanţarea cheltuielilor serviciului se asigură, în condiţiile legii, din următoarele surse: 
    a) bugetul local al judeţului Dâmbovița; 
    b) bugetul de stat; 
    d) donaţii, sponsorizări sau alte contribuţii din partea persoanelor fizice ori juridice din ţară şi din 
străinătate; 
    e) fonduri externe rambursabile şi nerambursabile; 
    f) alte surse de finanţare, în conformitate cu legislaţia în vigoare. 
 

ART. 13 
 Situația procedurilor de lucru elaborate în cadrul “Centrului pentru prevenirea abuzului, 
neglijării și exploatării și pentru sprijinirea victimelor infracțiunilor” este următoarea: 
 
- Procedura operațională de admitere în cadrul CPANESVI 
- Procedura de evaluare a nevoilor beneficiarului și identificarea riscurilor de abuz, neglijare și/sau 

exploatare 
- Procedura operațională de încetare a serviciilor 
- Procedura operațională privind asistarea și consilierea copilului în risc de abuz, neglijare și exploatare  
- Repatrierea copilului român aflat neînsoțit pe teritoriul altui stat 
- Procedura operațională privind relația personalului cu beneficiarii 
- Procedura operațională privind sugestiile /sesizările și reclamațiile 
- Procedura de măsurare al gradului de satisfacție al beneficiarilor 
- Procedura privind prevenirea și combaterea riscului de abuz, neglijare 
- Procedura operațională privind controlul comportamentului beneficiarilor 
-Procedura operațională privind managementul cazurilor de violență în unitățile de învățământ 
 

DIRECTOR GENERAL, 
jr. SANDU IONELA 

                                                
 


